
 

Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по 

уровням образования в области здравоохранения 

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года 

№ ҚР ДСМ-63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 5 июля 2022 года № 28716 

       В соответствии с пунктом 2 статьи 221 Кодекса Республики Казахстан "О 

здоровье народа и системе здравоохранения" и статьей 56 Закона Республики 

Казахстан "Об образовании" ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Утвердить: 

       1) государственный общеобязательный стандарт технического и 

профессионального образования согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

       2) государственный общеобязательный стандарт послесреднего образования 

согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

       3) государственный общеобязательный стандарт высшего образования 

согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

       4) государственный общеобязательный стандарт послевузовского 

образования согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

       2. Признать утратившими силу некоторые приказы в области 

здравоохранения по перечню согласно приложению 5 к настоящему приказу. 

      3. Департаменту науки и человеческих ресурсов Министерства 

здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством 

Республики Казахстан порядке обеспечить: 

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

здравоохранения Республики Казахстан; 

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 

настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения 

Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 

подпунктами 1) и 2) настоящего пункта. 

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 

вице-министра здравоохранения Республики Казахстан. 

      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 

опубликования. 



      Министр здравоохранения 

 

 

Республики Казахстан  

А. Ғиният 

  

Приложение 4 к приказу 

Министра здравоохранения 

Республики Казахстан 

от 4 июля 2022 года 

№ ҚР ДСМ-63 

 Государственный общеобязательный стандарт послевузовского образования  

 Глава 1. Общие положения 

       1. Настоящий государственный общеобязательный стандарт 

послевузовского образования (далее – стандарт) разработан в соответствии с 

пунктом 2 статьи 221 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа и 

системе здравоохранения" (далее – Кодекс), статьи 56 Закона Республики 

Казахстан "Об образовании" (далее – Закон) и определяет требования к 

содержанию образования с ориентиром на результаты обучения, максимальному 

объему учебной нагрузки обучающихся, уровню подготовки обучающихся, 

сроку обучения в организациях высшего и (или) послевузовского образования 

(далее – ОВПО), национальными и (или) научными центрами, научно-

исследовательскими институтами, аккредитованными в качестве баз 

резидентуры (далее – НИИ/НЦ), независимо от формы собственности и 

ведомственной подчиненности. 

 Глава 2. Требования к содержанию образовательных программ послевузовского образования в 

области здравоохранения 

Параграф 3 Требования к содержанию образовательных программ послевузовского образования 

в области здравоохранения в докторантуре 

      52. Теоретическое обучение составляет 45 академических кредитов в общем 

объеме образовательной программы докторантуры и состоит из циклов базовых 

(далее – БД) и профилирующих (далее – ПД) дисциплин, которые включают 

дисциплины вузовского компонента (далее – ВК) и КВ, практику. При этом 

соотношение объема БД и ПД определяется ОВПО самостоятельно. 

      53. Перечень дисциплин КВ определяется ОВПО самостоятельно. При этом 

учитываются потребности рынка труда, ожидания работодателей, потребности и 

интересы докторантов. 

       Программы дисциплин и модулей, имеют междисциплинарный и 

мультидисциплинарный характер, обеспечивающий подготовку кадров на стыке 

ряда областей знаний.  

      54. Подготовка кадров в докторантуре PhD осуществляется на базе 

образовательных программ магистратуры, резидентуры. При этом на "входе" в 

случае совпадения профиля образовательной программы докторантуры с 



программой магистратуры результаты обучения предыдущего уровня 

образования признаются автоматически; в случае несовпадения профиля 

образовательной программы докторантуры с программой магистратуры 

докторанту устанавливаются пререквизиты для освоения. 

      55. Перечень необходимых пререквизитов и сроки их освоения определяются 

ОВПО самостоятельно. Пререквизиты осваиваются на платной основе. 

       В качестве пререквизитов докторант представляет результаты обучения 

неформального образования соответствующего уровня, признание которых 

осуществляются ОВПО в соответствии с подпунктом 38-3) статьи 5 Закона. 

      56. При поступлении магистров профильного направления, а также 

окончивших образовательные программы непрерывного интегрированного 

образования или резидентуры в докторантуру PhD им дополнительно 

устанавливается в качестве пререквизитов образовательная программа 

послевузовского образования педагогического профиля научно-педагогической 

магистратуры. 

      57. Образовательная программа подготовки доктора философии (PhD) имеет 

научно-педагогическую направленность и предполагает фундаментальную 

образовательную, методологическую и исследовательскую подготовку и 

изучение дисциплин по направлению здравоохранение для системы высшего и 

послевузовского образования и научной сферы. 

      Образовательная программа подготовки доктора по профилю предполагает 

фундаментальную образовательную, методологическую и исследовательскую 

подготовку и углубленное изучение дисциплин по направлению науки для 

отраслей здравоохранения и медицины. 

      58. Образовательная программа докторантуры в части профессиональной 

подготовки разрабатывается на основе изучения опыта зарубежных 

университетов и научных центров, реализующих аккредитованные программы 

подготовки докторов PhD или докторов по профилю. 

      59. Практика проводится с целью формирования практических навыков 

научной, научно-педагогической и профессиональной деятельности. 

      Образовательная программа докторантуры включает: 

      1) педагогическую и исследовательскую практику – для обучающихся по 

программе доктора философии; 

      2) производственную практику – для обучающихся по программе 

профильной докторантуры. 

      60. Научная составляющая образовательной программы докторантуры 

формируется из научно-исследовательской (далее – НИРД) или 



экспериментально-исследовательской работы (далее – ЭИРД) докторанта, 

научных публикаций, написания и защиты докторской диссертации. 

      Объем научно – исследовательской (экспериментально –исследовательской) 

работы докторанта составляет 123 академических кредита в общем объеме 

образовательной программы докторантуры. 

      61. В рамках НИРД (ЭИРД) индивидуальным планом работы докторанта для 

ознакомления с инновационными технологиями и новыми видами производств 

предусматривается обязательное прохождение научной стажировки в научных 

организациях и (или) организациях соответствующих отраслей или сфер 

деятельности, в том числе за рубежом. 

      Сроки прохождения зарубежной стажировки определяются ОВПО 

самостоятельно. 

      62. Требования к НИРД обучающегося по программе доктора философии 

(PhD): 

      1) соответствие основной проблематике образовательной программы 

докторантуры, по которой защищается докторская диссертация; 

      2) актуальна и содержит научную новизну и практическую значимость; 

      3) основывается на современных теоретических, методических и 

технологических достижениях науки и практики; 

      4) базируется на современных методах обработки и интерпретации данных с 

применением компьютерных технологий; 

      5) выполняется с использованием современных методов научных 

исследований; 

      6) содержит научно-исследовательские (методические, практические) 

разделы по основным защищаемым положениям. 

      Требования к ЭИРД обучающегося по программе доктора по профилю: 

      1) соответствие основной проблематике образовательной программы 

докторантуры, по которой защищается докторская диссертация; 

      2) актуальна и содержит научную новизну и практическую значимость; 

      3) основывается на современных достижениях науки, техники и 

производства и содержать конкретные практические рекомендации, 

самостоятельные решения управленческих задач комплексного, 

межфункционального характера; 

      4) выполняется с применением передовых информационных технологий; 

      5) содержит экспериментально-исследовательские (методические, 

практические) разделы по основным защищаемым положениям. 



       63. Ежегодно по завершении учебного года докторант проходит 

академическую аттестацию на предмет выполнения индивидуального плана 

работы.  

      64. Выполнение докторской диссертации осуществляется в период НИРД. 

      Заключительным итогом НИРД является докторская диссертация. 

      65. Для руководства докторской диссертацией докторанту в течение двух 

месяцев после зачисления назначается научное руководство согласно 

квалификационным требованиям приказа № 391. 

       Научное руководство утверждается приказом ректора ОВПО на основании 

решения коллегиального органа управления (Ученый Совет, Академический 

Совет, Сенат).  

      66. Научные консультанты обеспечивают выполнение докторской 

диссертации и соблюдение принципов академической честности, и 

своевременное представление диссертационной работы на защиту. 

      67. Тема докторской диссертации определяется в течение первого семестра и 

утверждается решением ученого совета. 

      68. Содержание диссертационного исследования направлено на реализацию 

национальных приоритетов, государственных программам, программы 

фундаментальных или прикладных исследований. 

       69. Основные результаты научных исследований докторанта публикуются в 

научных, научно-аналитических и научно-практических изданиях в 

соответствии с приказом № 127 "Об утверждении Правил присуждения 

степеней" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 6951) (далее – приказ № 127). 

      70. Образовательные программы докторантуры структурируются по 

принципу модульного обучения. 

      71. Итоговая аттестация составляет 12 академических кредитов в общем 

объеме образовательной программы докторантуры и проводится в форме 

написания и защиты докторской диссертации. 

      Докторская диссертация проходит проверку на предмет обнаружения 

заимствования текста других авторов, которая осуществляется Национальным 

центром государственной научно-технической экспертизы. 

      72. Целью итоговой аттестации является оценка приобретенного научно-

теоретического, исследовательского, аналитического уровня докторанта, 

сформированных профессиональных и управленческих компетенций, 

готовности докторанта к самостоятельному выполнению профессиональных 



задач, соответствие его подготовки требованиям профессионального стандарта и 

образовательной программы докторантуры. 

      73. Образовательная программа непрерывного послевузовского 

медицинского образования предусматривает освоение обучающимися всех 

требуемых компетенций, согласно требованиям резидентуры, а также включать 

в себя теоретическое обучение в объеме 45 кредитов согласно структуре 

образовательной программы профильной докторантуры. ЭИРД обучающимся 

осуществляется во время обучения по программе резидентуры. 

Индивидуальным планом работы обучающегося предусматривается 

обязательное прохождение научной стажировки в научных организациях и (или) 

организациях соответствующих отраслей или сфер деятельности в объеме не 

менее 15 кредитов, в том числе за рубежом. 

 Глава 3. Требования к объему учебной нагрузки обучающихся по образовательным программам 

послевузовского образования в области здравоохранения 

  

 Параграф 3 Требования к объему учебной нагрузки обучающихся по образовательным 

программам послевузовского образования в области здравоохранения в докторантуре 

      85. Учебная нагрузка измеряется временем, требуемым докторанту для 

изучения учебной дисциплины, модуля или всей образовательной программы 

докторантуры и необходимой для достижения установленных результатов 

обучения в образовательной программе докторантуры. 

      86. Учебная нагрузка включает всю учебную деятельность докторанта – 

лекции, семинары, групповые занятия, практическую и лабораторные работу, 

практику на производстве, научную или профессиональную стажировку, 

научно-исследовательскую работу (экспериментально-исследовательскую 

работу), написание и защиту докторской диссертации, самостоятельную работу, 

в том числе под руководством преподавателя. 

      87. Докторант обучается на основе индивидуального плана работы, который 

составляется под руководством научных консультантов. 

      88. Индивидуальный план работы докторанта составляется на весь период 

обучения и включает следующие разделы: 

      1) ИУП (ежегодно уточняется); 

      2) научно-исследовательскую, экспериментально-исследовательскую работу 

(тему, направление исследования, сроки и форму отчетности); 

      3) практику (программа, база, сроки и форма отчетности); 

      4) тема докторской диссертации с обоснованием и структурой; 

      5) план выполнения докторской диссертации; 

      6) план научных публикаций и стажировок, в том числе зарубежных. 



      89. При определении учебной нагрузки докторанта исходят из того, что 

учебный год состоит из академических периодов, формы которого (семестр – 15 

недель, триместр – 10 недель, квартал – 7-8 недель) определяются ОВПО 

самостоятельно, учитывая период итоговой аттестации (на выпускном курсе). 

      90. Полная учебная нагрузка одного учебного года соответствует 60 

академическим кредитам и соответствует 1800 академическим часам за один 

учебный год. При этом в течение одного семестра докторант осваивает 30 

академических кредитов. 

      91. Один академический кредит соответствует 30 академическим часам. 

      92. Докторантом осваивается за семестр меньшее или большее число 

академических кредитов. Для отдельных категорий докторантов, в зависимости 

от формы и технологий обучения, фактическое время достижения результатов 

обучения отличается и рассчитывается ОВПО самостоятельно. 

      93. Основным критерием завершенности образовательного процесса по 

подготовке докторов философии (PhD) (доктора по профилю) является освоение 

докторантом не менее 180 академических кредитов, включая все виды учебной и 

научной деятельности. 

      Образовательная программа непрерывного послевузовского медицинского 

образования, включающая в себя программы резидентуры и докторантуры 

клинического профиля, включает не менее 60 кредитов дополнительно к сроку, 

установленному ТУПл резидентуры. 

      При досрочного освоения образовательной программы докторантуры и 

успешной защиты диссертации докторанту присуждается степень доктора 

философии (PhD) (доктора по профилю) независимо от срока обучения. 

 Глава 4. Требования к уровню подготовки обучающихся по образовательным программам 

послевузовского образования в области здравоохранения 

Параграф 3 Требования к уровню подготовки обучающихся по образовательным программам 

послевузовского образования в области здравоохранения в докторантуре 

      102. Требования к уровню подготовки докторанта определяются на основе 

Дублинских дескрипторов третьего уровня высшего образования и отражают 

освоенные компетенции, выраженные в достигнутых результатах обучения. 

      103. Дескрипторы третьего уровня в рамках Всеобъемлющей рамки 

квалификаций Европейского пространства высшего образования отражают 

результаты обучения, характеризующие способности обучающегося: 

      1) демонстрирует системное понимание области здравоохранения в сфере 

своей квалификации, владеет навыками и методами исследования, 

используемыми в данной области; 



      2) использует специальные знания для критического анализа, оценки и 

синтеза новых сложных идей, которые находятся на самом передовом рубеже 

здравоохранения; 

      3) проводит независимые исследования и работает на научный результат, 

проявляет устойчивый интерес к разработке новых идей и проектов, ведущих к 

появлению новых технологий в сфере здравоохранения; 

      4) участвует в устной или письменной форме в профессиональных 

дискуссиях, публикует результаты исследований в международных 

академических изданиях; 

      5) генерирует идеи, прогнозирует результаты инновационной деятельности, 

содействует продвижению в академическом и профессиональном контексте 

технологического, социального или культурного развития общества, 

основанного на знаниях; 

      6) демонстрирует лидерские качества, инновационность и самостоятельность 

в трудовой и учебной деятельности в новых контекстах, требующих решения 

проблем, связанных множеством взаимосвязанных факторов; 

      7) общается по тематике в своей области компетенции с равными по статусу, 

с широким научным сообществом и обществом; 

      8) демонстрирует навыки самоанализа, стремление к обучению на 

протяжении всей жизни и опыт для преподавания на уровне высшего и 

послевузовского образования. 

       104. Лицам, освоившим образовательную программу докторантуры и 

защитившим докторскую диссертацию, при положительном решении 

диссертационных советов ОВПО с особым статусом или Комитета по 

обеспечению качества в сфере образования и науки Министерства образования и 

науки Республики Казахстан по результатам проведенной экспертизы 

присуждается степень доктора философии (PhD) или доктора по профилю и 

выдается диплом в соответствии с приказом № 127. 

      105. Лица, получившие степень доктора PhD, для углубления научных 

знаний, решения научных и прикладных задач по специализированной теме 

выполняет постдокторскую программу или проводит научные исследования под 

руководством ведущего ученого выбранного ОВПО. 

      Выпускник профильной докторантуры занимается научной и педагогической 

деятельностью при освоении им цикла дисциплин педагогического профиля и 

прохождения педагогической практики. Данный цикл осваивается в течение 

дополнительного академического периода (если не предусмотрен 



образовательной программой докторантуры), по завершении которого ему 

выдается соответствующее свидетельство к основному диплому. 

      106. Докторанту, освоившему полный курс теоретического обучения 

образовательной программы докторантуры, но не выполнившему НИРД 

(ЭИРД), предоставляется возможность повторно освоить академические 

кредиты НИРД (ЭИРД) и защитить диссертацию в последующие годы на 

платной основе. 

      Докторанту, освоившему полный курс теоретического обучения 

образовательной программы докторантуры, выполнившему НИРД (ЭИРД), но 

не защитившему докторскую диссертацию, результаты обучения и 

академические кредиты присваиваются и предоставляется возможность 

защитить диссертацию в течение одного года после выпуска на бесплатной 

основе, а в последующие годы на платной основе в объеме не менее 4 

академических кредитов. 

      При этом по истечению 3 лет после выпуска докторант допускается к защите 

только после повторного утверждения научного обоснования диссертационного 

исследования (research proposal (ресеч пропосал) на платной основе. 

 Глава 5. Требования к срокам обучения обучающихся по образовательным программам 

послевузовского образования в области здравоохранения 

Параграф 3 Требования к срокам обучения обучающихся по образовательным программам 

послевузовского образования в области здравоохранения в докторантуре 

      110. Срок обучения в докторантуре определяется объемом освоенных 

академических кредитов. При освоении установленного объема академических 

кредитов и достижении ожидаемых результатов обучения для получения 

степени доктора философии (PhD) или по профилю образовательная программа 

докторантуры считается полностью освоенной. 

      111. Подготовка кадров в докторантуре осуществляется на базе 

образовательных программ магистратуры и резидентуры со сроком обучения не 

менее трех лет. 

  

Приложение 

к государственному 

общеобязательному стандарту 

послевузовского образования 

 Требования к объему учебной нагрузки программ по медицинским специальностям 

резидентуры 

№ 
Наименование дисциплин и 

видов деятельности 

Объем академических часов (кредитов) 

2 года обучения 3 года обучения 
4 года 

обучения 

1 2 3 4 5 

1 
 Цикл профилирующих 

дисциплин  
4020/134 6060/202 8100/270 



1)  Обязательный компонент  3900/130 5820/194 7740/258 

2)  Компонент по выбору  120/4 240/8 360/12 

2 
Промежуточная аттестация 

* 
120/4 180/6 240/8 

3 Итоговая аттестация * 60/2 60/2 60/2 

 

 
Итого 4200/140 6300/210 8400/280 

       Примечание:  

      * Количество академических часов (кредитов), выделяемых на 

промежуточную и итоговую аттестации, входят в общую трудоемкость. 

  

Приложение 5 к приказу 

Министра здравоохранения 

Республики Казахстан 

от 4 июля 2022 года 

№ ҚР ДСМ-63 

 Перечень утративших силу некоторых приказов в области здравоохранения 

       1. Приказ исполняющего обязанности Министра здравоохранения и 

социального развития Республики Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об 

утверждении государственных общеобязательных стандартов и типовых 

профессиональных учебных программ по медицинским и фармацевтическим 

специальностям" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов под № 12007). 

       2. Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики 

Казахстан от 29 июля 2016 года № 661 "О внесении изменений и дополнений в 

приказ исполняющего обязанности Министра здравоохранения и социального 

развития Республики Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об утверждении 

государственных общеобязательных стандартов и типовых профессиональных 

учебных программ по медицинским и фармацевтическим специальностям" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов под № 14246). 

       3. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 29 июня 

2017 года № 471 "О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего 

обязанности Министра здравоохранения и социального развития Республики 

Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об утверждении государственных 

общеобязательных стандартов и типовых профессиональных учебных программ 

по медицинским и фармацевтическим специальностям" (зарегистрирован в 

Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под№ 

15362). 

       4. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 17 июля 

2017 года № 530 "О внесении изменения и дополнений в приказ исполняющего 



обязанности Министра здравоохранения и социального развития Республики 

Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об утверждении государственных 

общеобязательных стандартов и типовых профессиональных учебных программ 

по медицинским и фармацевтическим специальностям" (зарегистрирован в 

Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 

15382). 

       5. Пункт 2 приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

октября 2018 года № ҚР ДСМ-26 "О внесении изменений и дополнений в приказ 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 14 апреля 2017 года № 165 

"Об утверждении Типовых программ повышения квалификации и 

переподготовки медицинских и фармацевтических кадров" и в приказ 

исполняющего обязанности Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об утверждении 

государственных общеобязательных стандартов и типовых профессиональных 

учебных программ по медицинским и фармацевтическим специальностям" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов под № 17684). 

       6. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 февраля 

2020 года № ҚР ДСМ-12/2020 "О внесении изменений в приказ исполняющего 

обязанностей Министра здравоохранения и социального развития Республики 

Казахстан от 31 июля 2015 года № 647 "Об утверждении государственных 

общеобязательных стандартов и типовых профессиональных учебных программ 

по медицинским и фармацевтическим специальностям" (зарегистрирован в 

Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 

20071). 
 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции 

Республики Казахстан 


